Республика Крым

Красноперекопский  район

Орловский сельский совет

 40 -е заседание 2-го созыва

   28 октября  2022 года                                       № 307                           с.Орловское

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав муниципального образования Орловское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 21.12.2021 №414-ФЗ «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации», Законом Республики Крым

от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК "Об основах местного самоуправления в

Республике Крым",   на основании Устава поселения Орловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым, принятого решением Орловского

сельского совета первого созыва от 03 декабря 2014 года № 19 и с целью приведения

Устава поселения Орловское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым, Орловский сельский совет -  РЕШИЛ:

1.  Внести в Устав муниципального образования  Орловское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым, утвержденного решением

4 сессии Орловского сельского совета 1 созыва от 03.12.2014 №19 (далее-Устав)

следующие изменения:

1.1.   статью 44  Устава дополнить пунктом 15   следующего содержания:

 а) «15) участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций в границах Поселения, организует и осуществляет проведение

эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении

чрезвычайных ситуаций, устанавливает при ликвидации чрезвычайных ситуаций

федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и

муниципального характера факты проживания граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в

зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты

ими имущества в результате чрезвычайной ситуации;».

б) пункт 15 статьи 44 Устава считать пунктом 16.

 1.2. статью 73  Устава изложить  в новой редакции  следующего содержания:

Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления поселения перед государством наступает на основании решения

соответствующего суда в случае нарушения ими Конституции Российской

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных

законов, законов Республики Крым, настоящего устава и иных случаях,

предусмотренных законодательством.

Совет и глава поселения несут ответственность перед государством в порядке,

установленном Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Глава Республики Крым:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор председателю сельского

совета – главе администрации сельского поселения за неисполнение или

ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами

местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных

органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами

Республики Крым;

2) вправе отрешить от должности председателя сельского совета – главу

администрации сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня

вынесения главой Республики Крым предупреждения, объявления выговора

председателю сельского совета – главе администрации сельского поселения в

соответствии с пунктом 12 настоящей части председателем сельского совета-

главой администрации сельского поселения не были приняты в пределах своих

полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для

вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

3) вправе обратиться в сельский совет с инициативой об удалении председателя

сельского совета – главы администрации сельского поселения в отставку, в том

числе в случае систематического не достижения показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке,

установленном федеральным законом об общих принципах организации местного

самоуправления.

2. Председателю Орловского сельского совета - главе администрации

Орловского сельского поселения   направить настоящее решение в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его

государственной регистрации в сроки, установленные действующим

законодательством.

       3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение   на

информационных стендах Орловского сельского поселения, в газете «Орловский

вестник» и на официальном сайте Правительства Республики Крым

Красноперекопский район - Орловское сельское поселение  http://www.rk.gov.ru.  в

сети Интернет.

       4. Настоящее  решение вступает в силу после его государственной регистрации

и официального опубликования.

       5. Контроль  за  исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Орловского сельского совета – глава

администрации Орловского сельского поселения Т.С.Невойт

http://www.rk.gov.ru/